plex, Domine, hominis bonum: bonum, inquam, hominis duplex. Unum de subtili sumptum ad ne- cessitatem in tempore; aliud desuper accipiendum ad felicitatem sine fine. Cum igitur omnium et pot- tens Creator, et sapiens dispositor, et benignus reformator sis, de creatura tamen rationali tam excellenter a te condita, maxima et specialis quæ- dam tibi cura est: ad cujus voluisti refluere bonum, et quod eam fecisti, et quidquid in mundo fecisti, et te ipsum qui fecisti; ut habeant et a te excellentiam in creatione, et a creatura somentum in necessitate, et a te, sed in te, consummationem in felicitate.

§ XXI. — *Quidam ex creatura rationali, occulto, sed justo Dei iudicio, sic destinantur ad pœnam, ut nunquam eorum opera acceptentur ad glo- riam.*

B Sed non universitati hujus, de qua loquor, crea- turæ rationalis, confers in finem beatitudinem; cu- jus videlicet universitati dignitatem contulisti in conditionem. Sed quosdam et angelos et homines per gratiam, mediantibus meritis, evehis ad præ- mium: quosdam vero per justitiam, exigentibus culpis, demergis ad supplicium. Et heu! creature præcellentis et egregiæ et pœna miserabilis, et mi- seria poenalis, quod a te, o Domine universorum, et tanta condita est, ut ei ad felicitatem nihil omnino, uti tu, possit sufficere, et talis ut ad omnimodam suæ essentiae non valeat extinctionem venire: nec propter culpæ videlicet immanitatem valens conser- dere ad beatum esse, nec propter naturæ dignita- tem permititur inanescere vel omnino non esse. Væ itaque eis! melius quidem erat eis, si nati **479** non fuissent angeli et homines illi; quia si nati fuissent bestiæ, utpote ratione parentibus, sicut eis a te non imputaretur ad bonum quod agerent, ut propter meritum promoverentur ad felicitatem: sic profecto nec ad malum, ut propter peccatum dejicerentur ad damnationem. Nunc vero versa vice excellenter quidem conditi occulte et non injuste, a forti gratiæ tuæ juvamine relictæ, in perseveranti malæ voluntatis pravitate, amplectuntur culpani, ut postmodum juste et manifeste a terribili justi Judi- cii tui districtione judicati, æternam in æternum sub- eant pœnam.

C Quod nimirum ineffabiliter terrible considero; D quia eorum et reprobationem coram te, et damnationem ab æterno stare immobilem non ignoro. Et ideo miserabile heu de eis dico; quia horribile eis vœ imminere perpendo. Quibus, ut prædicti, non modicum esset bonum per non esse omnino consumi; dum eis contingit per beatum esse non consummari. In hoc itaque, Domine Deus, in hoc, inquam, contemplationis genere incomprehensibiliter te eis ira- tum et horribiliter terribilem, et, ut ita dicam, tol- erabiliter intolerabilem; quem erga eos tam horren- da sævissimæ offenditionis indignatione, prout audeo, et hic in te oculos desigere præsumo, cerno immu- tabiliter ab æterno commotum; quod eorum in ali- quo nec acceptas bona, nec diluis mala; nec illa coram te admittens ad recordationem, ut salventur,

nec ista a te removens per oblivionem, ne non con-deinventur.

§ XXII. — Ex hac triplici theoria animæ contemplati-trici totidem accedunt charismata.

Sed omissis tristibus et tristisfiantibus his, terribilibus et terrentibus, in alio contemplationis genero me converto, Domine, ad te. Et converto me ad te alium, qui etsi in te, a te alius vel alienus omnino non sis, in hoc tamen contemplationis genere alium te video; quia alia in isto quam in præcedenti contemplationis genere, et longe alia, licet in te non alium, te operari considero. Quæro itaque in hoc contemplationis genere, qualis sis in alia creaturæ rationalis parte; parte, inquam, alia et vere alia; quia parte electa, parte a te dilecta, parte spiritua-liter tua, sorte et funiculo hæreditatis tuæ. Et video te, Dominator universitatis, Deus meus, in isto genere contemplationis electis tuis ineffabiliter suavem apparere et dulcem; quos tibi ab æterno tamen tenaci sempiternæ electionis diligentis et dilectione eligentis compage unis: ut nullis prorsus eventibus a te in æternum possint avelli. In quo nimirum contemplationis genere te video ineffabiliter amabilem, suavem et dulcem. Itaque in primo contemplationis genere te video omnino incomprehensibilem; in secundo terribilem; in tertio amabilem. Et primum quidem contemplationis genus contemplantem in speculationis altitudinem erigit; ne in imis per injuriā neglectæ cogitationis torpeat. Secundum vero ad sublimia promotum deterret, ne ex induita magnæ gratiæ dignatione per superbiam oculorum extollentiam se effusat. Tertium vero prædictum contemplationis per suave confidentiæ somentum demulcit et sovet; ne pro nimio terroris intuitu, qui in præcedenti contemplationis genere cernitur, desperet. Igitur primi in me contemplationis genus mentis oculos per secretorum ostensionem aperit; secundum, per occulti judicii terrorem, elationis in me tumorem deprimit; tertium vero meam, per æternæ electionis confidentiam, pusillanimitatem erigit. Mentis, inquam, meæ oculos primum aperit, ne in cæcitate remancam; elationis in me tumorem secundum deprimit, ne me in superbiam exaltem; pusillanimitatem in me tertium erigit, ne de tua, Domine, misericordia desperem.

§ XXIII. — Ignorantia, arrogancia, diffidentia, tria sunt reproborum offendicula.

Tria namque sunt mala, quæ reprobos in hac vita obscurant, dejiciunt et suffocant: error sciœt, tumor et horror. Error negligentiæ, tumor superbie, horror diffidentiæ: eorum quippe mentes et error exacerbat, et tumor inflat, et horror suffocat. Exacerbat, ne videant veritatem; inflat, ne apprehendant humilitatem; suffocat, ne querant pietatem. Primi sunt negligentes, secundi superbientes, tertii desperantes. Primi dicunt Deo: *Recede a nobis, scientiam viarum tuarum nolumus* (Job xii, 14). Quis est

A omnipotens, ut servamus **480 ei?** Secundi currentes adversus Dominum erecto collo, cohortantur se mutuo, et dicunt: *Faciamus turrim, cuius culmen pertingat ad cælos, et celebremus nomen nostrum* (Gen. xi, 5). Qui amant primos recubitus in cænis, et pri-mas cathedras in sunagogis, et salutationes in foro, et appellari ab hominibus Rabbi (Matth. xxiii, 4), vo-cantes nomina sua in terris suis (Psal. xlvi, 12). Tertii vero Cain sibi vocem assumunt, et dicunt: *Major est iniquitas nostra quam ut reniam mereamur* (Gen. iv, 13). Primum itaque masum est ignorantiae obscuritas, secundum superbie vanitas, tertium dissidentiæ impietas.

§ XXIV. — Triplicis mali virus evacuat hæc theoria perfundens animum triplici munere.

B Per hæc tria mala in te delinquunt, o vera, summa, sempiterna Trinitas, Pater, Fili, Spiritus alme, omnipotens Deus! Nam per superbiam, contra te, se erigunt tumidi, o Pater omnipotens! et in tuam omnipotentiam delinquunt. Per errorem in te offendunt negligentes, o Fili sapiens! et in tuam sapientiam rei sunt. Per desperationem impænitentiarum de te sentiunt, o Spiritus alme, Deus benigne! qui es remissio omnium peccatorum, et in tuam benignitatem verba blasphemie dicunt: *Quod eis non remittetur neque in hoc sæculo, neque in futuro* (Matth. xii, 32). Igitur a te, o Pater! longe eos repellit tumor elationis et tua eos privat sapientia, o Fili! caligo erroris; tuam denique, o Spiritus alme! eos non sinit gustare dulcedinem horror virulentæ desperationis. Sed hæc tria horribilia et mortifera mala in electis prædictum contemplationis genus omnino evanescunt; quia primum illos genus illuminat, secundum humiliat, tertium demulcit. Illuminat, Domine, per contemplationem tuæ incomprehensibilitatis, ne per cæcitatem ignorantiarum errant. Humiliat per districti judicii severitatem, ne per vanitatis inflationem superbiant. Demulcit per suavem ineffabilis bonitatis tuæ dulcedinem, ne de sua electione desperent.

C D Hic, Domine Deus meus, hujus meæ prolixæ locutionis est fructus: ut possim videlicet evidenter agnoscere quo modo, in triplici hujus contemplationis genere, tua mentem meam et incomprehensibilitas illuminat, et severitas humiliat, et pietas demulcit. Prima mihi caliginem adimit erroris, et claritatem confert sapientiæ; secunda putredinem amputat in me tumoris et ad me humiliandum timorem meæ facit immutabile judicium terribilis et occultæ tuæ justitiæ; tertia vero in corde meo horrorem extinguit desperationis, mihiq[ue] letam et leti-fanteam fiduciae serenitatem infundit. Sic sic electos tuos illuminas, humilias et soves, o Pater! o Fili! o Spiritus alme, omnipotens Deus, ne eos vel caligo cæcitatibus obscureret, vel tumor vanitatis extollat, vel letale desperationis telum transfodiat. Tu namque, o Pater omnipotens! tuæ eorum cordibus potentia cognitionem, in primo contemplationis ge-